---

(1) L'hyène; *zabo*, en Arabie; *dubbah*, en Barbarie; *kaftaar* ou *castor*, en Perse.

Hyæna. (Aristot., Hist. animal., lib. 6, cap. 32.)

Taxus porcinus seu hyæna veterum. (Kæmpfer, Amœnitates, pag. 411.)

Hyæna. Canis caudâ rectâ annullâ, pilis cervicis erectis, auriculis nudis. (Linn., Syst. Nat., edit. 10, pag. 40.) *Nota.* Que ce caractère de la queue annulée, qui a aussi été donné par Kæmpfer, n'est ni bien sensible, ni constant; l'hyène que nous avons vue, a tous les caractères que M. Linnæus donne à cet animal, à l'exception de celui de la queue, qui n'avait pas des anneaux bien marqués, mais seulement quelques teintes de brun sur un fond gris, qui formaient plutôt des ondes que des anneaux.

(2) Aristot., Hist. animal., lib. 6, cap. 32; et lib. 8, cap. 5.

(3) Charleton, Exercit., pag. 14.—Brisson, Regn. animal., pag. 234.

Aristote donne deux noms à l'hyène ; communément il l'appelle *hyæna* et quelquefois *glanus* : pour être assuré que ces deux noms ne désignent que le même animal, il suffit de comparer les passages (1) où il en est question. Les anciens Latins ont conservé le nom d'*hyæna*, et n'ont point adopté celui de *glanus* ; on trouve seulement dans les Latins modernes le mot de *ganus* ou *gannus* (2) et celui de *belbus* (3) pour indiquer l'hyène. Selon Rasis (4), les Arabes ont appelé l'hyène *kabo* ou *zabo*, noms qui paraissent dérivés du mot *zeeb*, qui, dans leur langue, est le nom du loup. En Barbarie, l'hyène porte le nom de *dubbah*, comme on peut le voir par la courte description que le docteur Shaw (5)

nous a donnée de cet animal. En Turquie, l'hyène se nomme *zirtilam*, selon Nieremberg (6) ; et en Perse *kaftaar*, suivant Kæmpfer (7) ; et *castar*, selon Pietro della Valle (8) ; ce sont là les seuls noms qu'on doive appliquer à l'hyène, puisque ce sont les seuls sous lesquels on puisse la reconnaître clairement : il nous paraît cependant très-vraisemblable, quoique moins évident, que le *lycaon* et la *crocuta* des Indes et de l'Éthiopie dont parlent les anciens ne sont pas autres que l'hyène. Porphyre (9) dit expressément que la *crocute* des Indes est l'hyène des Grecs ; et, en effet, tout ce que ceux-ci ont écrit, et même tout ce qu'ils ont dit de fabuleux au sujet du *lycaon* et de la *crocute* convient à

(1) *Hyæna colore lupi propè est, sed hirsutior, et jubâ per totum dorsum prædita est. Quod autem de eâ fertur, genitale simul et maris et femine eadem habere, commentitium est : sed virile similiter, atque in lupis, et canibus habetur. Quod verò femine esse videtur, sub caudâ positum est, figura simile genitali femine, sed sine ullo meatu. Sub hoc meatus excrementorum est. Quin etiam femina hyæna præter suum illud etiam simile, ut mas habet sub caudâ sine ullo meatu, à quo excrementorum meatus est, atque sub eo genitale verum continetur. Vulvam etiam hyæna femina, ut cæteræ hujuscæ modi femine animantes habet. Sed rarò hyæna femina capitur, jam inter undecim numero, unam tantum cepisse venator retulit quidam. (Lib. 6, cap. 32.) — Quam autem alii glannum, alii hyænam appellant, corpore non minore, quàm lupus est, jubâ quâ equus, sed setâ duriore, longioreque, et per totum dorsum porrectâ. Mollitur hæc insidias hominâ, canes etiam vomitionem hominis imitando capit, et sepulcra effodit humane avida carnis, ac eruit. (Arist., Hist. anim., lib. 8, cap. 5.)*